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AFGØRELSE 

i sag om miljøgodkendelse til udvidelse af Hedegaard A/S, Nørresundby 

 
Natur- og Miljøklagenævnet har truffet afgørelse efter § 33 i miljøbeskyttelsesloven1. 
 
 
Natur- og Miljøklagenævnet ophæver Aalborg Kommunes afgørelse af 27. oktober 2010 om Hede-
gaard A/S med virkning fra den 1. oktober 2014. 
 
 
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse er endelig og kan ikke indbringes for anden administrativ 
myndighed, jf. § 17 i lov om Natur- og Miljøklagenævnet2. Eventuel retssag til prøvelse af afgørelsen 
skal være anlagt inden 6 måneder, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101, stk. 1. 
  
  
Afgørelsen er truffet af seniorkonsulent, cand. jur. Gorm Møller (formand) samt seniorkonsulent 
Claus Backalarz og miljøchef Jens Thiesen (beskikkede medlemmer).  

                                                
1 Bekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 af lov om miljøbeskyttelse med senere ændringer 
2 Lovbekendtgørelse nr. 736 af 14. juni 2013 om Natur- og Miljøklagenævnet 
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Klagen til Natur- og Miljøklagenævnet 

Sagen vedrører Aalborg Kommunes afgørelse af 27. oktober 2010 om udvidelse af produktion på 
Hedegaard A/S, Nordre Havnegade 3, 9400 Nørresundby. 
 
Afgørelsen er påklaget til Miljøklagenævnet af en række naboer, som anfører, at støjen fra virksom-
heden er meget generende og i døgndrift. Desuden klages over ubehagelig lugt, mange støvgener i 
høsttiden samt vibrationer i de nærmeste boliger. 
 
Sagen er pr. 1. januar 2011 overført til Natur- og Miljøklagenævnet3. 
 
Sagens oplysninger 

Virksomhedens hovedprodukter er foder til kvæg, fjerkræ og svin samt såsæd og rapsolie. 
 
Afgrøder modtages udendørs i høsttiden. De håndteres, males, blandes, beluftes og opbevares inden 
afsætning. Rapsfrø presses, og olien filtreres og opbevares inden afsætning, mens de pressede 
rapsfrø indgår i foderproduktionen. Desuden forhandles bekæmpelsesmidler og andre varer. Der sker 
ingen påfyldning, omhældning eller blanding af kemikalier. 
 
Tidligere afgørelser og oplysninger 
Virksomheden er etableret i 1917 og blev første gang miljøgodkendt af Nordjyllands Amt i 1994. 
Godkendelsen blev meddelt på blandt andet følgende vilkår: 
 

12. Produktionen af foderstoffer på virksomheden må ikke overstige 275.000 t pr. år. 

38. Virksomhedens samlede immisionskoncentrationsbidrag af lugt må ikke overstige 10 LE/m³ i bolig- og 

erhvervsområder. 

 
Amtets godkendelse blev påklaget af Aalborg Kommune, som fandt, at der var stillet lempeligere 
støjkrav end der burde ifølge arealanvendelsen. Miljøstyrelsen ændrede støjgrænserne i en afgørelse 
af 2. juni 1995. For planområdet B2, del af det nuværende 1.2.B2, kommenterede Miljøstyrelsen: 
 

For området B2 har både Aalborg kommune og Nordjyllands Amt udtalt, at det er uhensigtsmæssigt at man i 

et byområde, hvor baggrundsstøjen er høj, og hvor et mindre boligområde grænser op til store eksisterende 

virksomheder og store vejanlæg for såvel ekstern som intern trafik, karakteriseres som et område med en 

støjgrænse på 35 dB(A) i natperioden. Hidtil har området været betragtet som et område med etageboliger 

med støjgrænser på 50/45/40 for henholdsvis dag/aften/nat. 

Virksomhedens geografiske udbredelse og fysiske opbygning er således, at det betragtes for værende såvel 

teknisk som økonomisk umuligt at dæmpe til 35 dB(A) om natten. 

(…) 

Det er Miljøstyrelsens holdning, at støjgrænserne skal fastsættes i overensstemmelse med vejledningen om 

begrænsning af støj fra virksomheder. 

                                                
3 Jf. lov nr. 484 af 11. maj 2010 om ændring af lov om naturbeskyttelse, lov om miljøbeskyttelse og forskellige 

andre love samt lov nr. 483 af 11. maj 2010 om Natur- og Miljøklagenævnet som ændret ved lov nr. 1608 af 

22. december 2010 
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For virksomheden Peder. P. Hedegaard A/S kan det imidlertid være rimeligt at lempe grænsen i område B2 

med 5 dB om natten, ud fra en betragtning om, at boligområdet er klemt inde i en bymidte, hvor niveauet 

for baggrundsstøj er højt, bl.a. fra de øvrige virksomheder på havnen, men også fra de nærliggende større 

trafikforbindelser. 

 

Miljøstyrelsen ændrede støjvilkåret til nedennævnte. For forståelsens skyld har nævnet indsat fodno-
ter for lempelser i forhold til Miljøstyrelsens støjvejledning4: 
 

Vilkår 44. 

Udsendelse af støj fra virksomheden skal begrænses. Driften af virksomheden må således ikke medføre, at 

det samlede støjniveau Lr målt som dB(A), pr. 1. januar 1997 overstiger nedenstående værdier i skel mod de 

omliggende områder: 

 

Område Dag kl. 06-185 Aften kl. 18-22 

Søn- og helligdage kl. 07-18 

Lørdage kl. 14-18 

Nat kl. 22-06 

B1 (Blandet bolig og er-

hverv/centerområde) 

55 45 40 

B2 (Åben og lav boligbebyg-

gelse) 

45 40 406 

B5 (Etagebeboelse) 50 45 40 

B6 (Centerområde) 55 45 40 

B7 (Etagebeboelse) 50 45 40 

B8 (Etagebeboelse) 50 45 40 

D1 (Centerområde) 55 45 40 

H1 (lettere industri) 60 60 60 

R1 (rekreativt område)    

R2 (Rekreativt område)    

I2 (Lettere industri) 60 60 60 

De enkelte områder fremgår af nyt bilag 4. 

Støjens maksimalværdier må i områder B1, B2, B5, B6, B7, B8 og D1 ikke overstige de anførte værdier med 

mere end 15 dB(A)7 8. 

 
Områdernes beliggenhed fremgår af det ændrede bilag 4 og ser således ud, idet ”PPH” er virksom-
hedens område: 
 

                                                
4 Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984: Ekstern støj fra virksomheder 
5 Vejledningen sætter den normale grænse mellem dag og nat til kl. 7, nævnets bemærkning 
6 Vejledende natgrænse for områdetypen er 35 dB, nævnets bemærkning 
7 Vejledningen sætter ikke maksimalværdier for støjen i dag- og aftenperioderne.  
8 Vejledningen angiver derudover, at støjen skal overholdes som gennemsnit inden for den mest belastede 

periode af 8 timer (dag), 1 time (aften) og ½ time (nat). 



 

4 

 
 
Den 14. november 2001 meddelte Nordjyllands Amt tillægsgodkendelse til udvidelse af produktionen 
samt til udendørs oplag i høstperioden. Vilkår 12 blev ændret til følgende tekst: 
 

12. Produktionen af foderstoffer på virksomheden må ikke overstige 350.000 t pr. år. 

 
Nordjyllands Amt meddelte desuden tillægsgodkendelser den 24. maj 2004 (ændret anvendelse af en 
fuelolietank til opbevaring af vegetabilsk fedt) og den 12. juli 2006 (en oliemølle til produktion af 
6.500 t rapsolie årligt). 
 
I 2006 udførte Niras for Aalborg Kommune en beregning af muligheder for dæmpning af støjen fra 
virksomheden for at belyse mulighederne for at bygge etageboliger på erhvervsområdet øst for 
virksomheden (H1/1.2.D8, ”Nørresundby Tømmerhandel”). Det fremgik, at der for 1,7-2 mill. kunne 
udføres betydelige dæmpninger af støjen fra virksomheden, som ville muliggøre dette. 
 
Aalborg Kommunes miljøgodkendelse 
Den 27. juni 2007 søgte virksomheden om en udvidelse af kapaciteten fra 350.000 tons pr. år til 
450.000 tons pr. år, etablering af et nyt losseanlæg på havnekajen, samt indretning af kemikaliela-
ger. Desuden etableres 2 nye silobygninger med tilknyttet påslag, 3 tanke til opbevaring af vegeta-
bilsk fedt samt et silobatteri med udleveringsanlæg. 
 
Virksomhedens samlede produktionskapacitet er efter ændringen 60 tons pr. time. Det oplyses end-
videre, at den årlige driftstid udvides fra 7.500 timer til 8.700 timer, svarende til døgndrift alle ugens 
dage. 
 
Inden godkendelse blev meddelt, foretog kommunen en nabohøring. De bemærkninger, som indkom 
her, indeholdt samme hovedpunkter som klagen. 
 
Den 27. oktober 2010 meddelte Aalborg Kommune på grundlag af det ansøgte en ny samlet miljø-
godkendelse med anvendelse af standardvilkår for virksomhedstype E207 (foderstofvirksomheder). 
Godkendelsen indeholder vilkår for emission af støv fra en lang række kilder. Derudover er der sat 
grænser for CO, NOx og svejserøg fra relevante punkter, ligesom der er sat vilkår om skorstenshøj-
der for en række afkast. Disse vilkår er suppleret med egenkontrolvilkår. 
 
Aalborg Kommune har i miljøgodkendelsen beskrevet baggrunden for afgørelsen således: 
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I forbindelse med forhandlinger mellem Hedegaard A/S og Aalborg Kommune om ændring af status på Østre 

havn, Aalborg blev det aftalt, at Hedegaard A/S skulle nedlægge fabrikken på Østre havn, der havde en ka-

pacitet på 250.000 tons pr. år, og produktionen i stedet samles på Nørresundby havn. Forudsætningen for 

denne ændring var, at produktionskapaciteten i Nørresundby blev øget fra 350.000 tons pr. år til 450.000 

tons pr. år. 

 
Angående støv blev det i 1992 beregnet, at virksomheden kunne overholde en immission (B-værdi) 
på 0,08 mg/m³. Kommunen har vurderet, at denne værdi formentlig også overholdes i dag, men har 
supplerende krævet måling og beregning til eftervisning af dette. 
 
Udover det målbare støv kan der opstå diffuse støvgener fra læsning/losning mv. Disse er reguleret 
af nedennævnte vilkår 11, ligesom kommunen forudsætter, at der sker jævnlig rengøring af havne-
kajen, og at læsning/losning foretages på en hensigtsmæssig måde. Kommunen vurderer, at etable-
ring af det nye losseanlæg vil medvirke til mindre spild og støv på kajanlægget. 
 
For lugt er der sat vilkår om, at virksomheden efter krav fra myndigheden skal måle udledningen og 
beregne belastningen i omgivelserne, mens der ikke er sat nogen grænseværdi. Den manglende 
grænseværdi er begrundet således: 
 

Den tidligere miljøgodkendelse indeholdt vilkår om overholdelse af en B-værdi for lugt på 10 LE/m³ ved boli-

ger i virksomhedens omgivelser. Lugtmålinger i 1992 viste, at virksomheden kunne overholde dette krav. 

I forbindelse med fremsendelse af udkastet til miljøgodkendelse i høring var der stillet vilkår om overholdelse 

af en B-værdi for lugt på 5 LE/m³ i boligområder. Hedegaard har med henvisning til lugtrapporten fra 1992 

anført, at en B-værdi på 10 LE/m³ kunne forventes overholdt. Virksomhedsafdelingen har på baggrund heraf 

vurderet, at det under alle omstændigheder vil være baseret på et konkret skøn, hvis der konstateres lugt-

gener fra virksomheden, og på baggrund heraf stilles der ikke konkrete krav til lugtimmissionen ud over vil-

kår 11 (der er standardvilkår 1 til korn- og foderstofvirksomheder). 

 
Grænser for lugt og for diffus støv fremgår af vilkår 11: 
 

11. Virksomheden må ikke give anledning til lugt- og støvgener uden for virksomhedens område, der er væ-

sentlige efter tilsynsmyndighedens vurdering. 

 
De naboområder, som i 1995 var betegnet B1, B2 og B5, er nu lagt sammen og betegnet 1.2.B2, jf. 
godkendelsens bilag 3.1: 
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For dette område har kommunen i miljøgodkendelsen oplyst: 
 

Rammeområde 1.2.B2: 

Området nord for virksomheden i rammeområde 1.2.B2 på begge sider af Engvej anvendes til enkeltliggende 

boliger og mindre etageejendomme. Området omkring Dronningensgade, Kongensgade, Prinsensgade og 

Dronningens Tværgade anvendes hovedsageligt til boligformål i form af fritliggende boliger og mindre etage-

ejendomme. Området bør karakteriseres som hovedsagelig områdetype 5 (åben og lav boligbebyggelse) i 

Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 om ekstern støj fra virksomheder med grænseværdierne 45/40/35 

dB(A) hhv. dag/aften/nat. Støjberegningens referencepunkter R2 og R3 ligger ved grænsen til dette område. 

Området nordøst for virksomheden i rammeområde 1.2.B2 mellem Limfjordsvej og Engvej bør karakteriseres 

som områdetype 5 (åben lav boligbebyggelse) med hensyn til et mindre antal fritliggende boliger ved hjørnet 

Limfjordsvej/Nordre Havnegade og som områdetype 4 (etageboligområde) med hensyn til de bagved liggen-

de etageboliger på bl.a. Limfjordsvej. De vejledende grænseværdier for områdetype 5 er 45/40/35 dB(A) for 

hhv. dag, aften og nat og for etageboligområde 50/45/40 dB(A). Støjberegningens referencepunkt R1 er pla-

ceret ved den nærmeste fritliggende bolig i dette område. 

 
I rammeområde 1.2.B2 findes et mindre område, som er omfattet af lokalplan 12-017 af november 
1982, hvorefter området udlægges til boligformål og i begrænset omfang til erhvervsformål. Støjbe-
regningens referencepunkt R2 er beliggende i dette område. Den øvrige del af rammeområdet er 
ikke lokalplanlagt. 
 
Virksomheden har foretaget støjmålinger i 2005 og udarbejdet støjrapporter af 4. december 2006, 
20. august 2008 og 13. oktober 2009. I 2005 var de gældende grænseværdier overskredet med op 
til 14 dB, og i 2006 beskrev man 3 tiltag, som kunne bringe anlægget til at overholde grænserne. I 
2007 oplyste man, at disse tiltag ville blive udført. I 2008 foretog man en måling, der viste samme 
resultat som i 2005, hvorefter man udførte de 3 beskrevne tiltag samt et tiltag mere. En foreløbig 
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støjrapport af 21. august 2009 viste overskridelser, hvorefter man foretog en dæmpning og udarbej-
dede den endelige støjrapport. 
 
Støjrapporten af 13. oktober 2009 beregner belastningen i punkterne R1, R2 og R3 i høstperioden 
således: 
 

Tidsrum R1 R2 R3 
Dag hverdage 6-18 
Aften hverdage 18-22 
Nat hverdage 22-6 
Lørdag 6-14 
Lørdag 14-18 
Lørdag 18-22 
Søndag 6-18 
Søndag 18-22 
Nat lørdag/søndag 22-6 

47 
38 
37 
47 
41 
38 
39 
36 
37 

46 
40 
37 
46 
43 
40 
39 
36 
37 

49 
45 
41 
48 
47 
45 
42 
42 
41 

 
Ubestemtheden er angivet til at være mellem 2,1 og 4,4 dB og beregnes derfor som 5. 
 
På baggrund af beregningen har kommunen vurderet, at støjen er nedbragt til et acceptabelt niveau 
for omgivelserne under hensyn til de tekniske og økonomiske muligheder, og kommunen sætter 
støjgrænser som anført i vilkår 44. Der meddeles dermed lempelser i forhold til Miljøstyrelsens vejle-
dende grænseværdier på op til 6 dB i høstperioden og 5 dB uden for høstperioden i forhold til ram-
meområde 1.2.B2, hvor de vejledende grænser for de 3 tidsrum er 45, 40 og 35 dB: 
 

44. Virksomhedens bidrag – målt udendørs – til det ækvivalente korrigerede støjniveau i dB(A), må i intet 

punkt i de nævnte områder 9overstige de nedenfor anførte værdier: 

 

 *) Rammeområ-

de 1.2.H1 

Erhvervsom-

råde  

 

Rammeområde 

1.2.B2 Boligom-

råde åben-lav 

boligbebyggelse 

 

Rammeområde 

1.2.D7 

Etageboliger 

Rammeområde 

1.2.D8 etage-

bolig / åben-lav 

boligbebyggel-

se 

 

Dag: 

Mand-fred. kl. 06-18 

Lørdag kl. 06-14 

 

 

60 

60 

 

 

47/(49) 

 

 

50 

 

 

45/(45) 

 

Aften: 

Mand-fred. kl. 18-22 

Lørdag kl. 14-22 

Søn- og hel.dage kl. 7-22 

 

 

60 

60 

60 

 

 

40/(45) 

 

 

45 

 

 

40/(40) 

 

Nat: 

Alle dage kl. 22 - 06.  

 

 

60 

 

 

40/(41) 

 

 

40 

 

 

40(40) 

                                                
9 Et meningsforstyrrende ”ikke” fjernet, nævnets bemærkning 
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*)Værdier i parentes gælder høstperioden. 

Støjens spidsværdi må ikke overstige 55 dB(A). 

De anførte grænseværdier skal overholdes indenfor følgende referencetidsrum: 

− For dagperioden på hverdage mandag til fredag samt søndage kl. 06.00-18.00 skal grænseværdier-

ne overholdes indenfor det mest støjbelastede tidsrum på 8 timer. 

− I dagperioden på lørdage kl. 06.00-14.00 skal grænseværdierne overholdes indenfor det mest støj-

belastede tidsrum på 7 timer, og i perioden fra kl. 14.00-18.00 på lørdage skal grænseværdierne 

overholdes indenfor dette tidsrum på 4 timer. 

− For aftenperioden alle ugens dage kl. 18.00-22.00 skal grænseværdierne overholdes indenfor den 

mest støjbelastede time. 

− For natperioden kl. 22.00-6.00 skal grænseværdierne overholdes indenfor den mest støjbelastede 

halve time. 

− Høstperioden regnes fra 1. august til 31. september. 

 
Nye oplysninger 

Aalborg Kommune har ved fremsendelse af sagen til nævnet kommenteret klagen således: 
 

I forhold til klagepunkterne har Aalborg Kommune, Virksomhedsafdelingen forholdt sig til disse i brevet 

fremsendt den 26. oktober 2010 til klager, sagens bilag nr. 34, endvidere har det i sagsbehandlingen efter 

modtagelsen af partshøringssvaret været tilstræbt at imødegå klagepunkterne i muligt omfang. Aalborg 

Kommune Virksomhedsafdelingen har herudover ikke yderligere bemærkninger til klagen. 

 
Virksomheden v/Projecton har den 7. februar 2013 bemærket, at man har konstateret en fejl i kom-
munens miljøgodkendelse: 
 

Fejlen er, at der ikke er overensstemmelse med vilkår for rammeområde 1.2 D8 (godkendelsen side 23) og 

de vilkår, der er indført i godkendelsens støjskema (godkendelsen side 49). Rammeområde 1.2 D8 er udlagt 

og godkendt som et industriområde med støjvilkår 60/60/60 dB(A), men er fejlagtigt i støjskemaet angivet 

som et etageboligområde med støjvilkår 50/45/40 dB(A). 

 
Aalborg Kommune har telefonisk oplyst, at man er enig med virksomheden i dette. Desuden har 
kommunen oplyst, at man har modtaget den krævede støvmåling, som viste, at grænseværdien på 
0,08 mg/m³ støv i omgivelserne blev overholdt. 
 
Virksomheden har den 29. juli 2013 oplyst, at godkendelsen er udnyttet fuldt ud. 
 
Natur- og Miljøklagenævnets bemærkninger og afgørelse 

Den omhandlede virksomhed er omfattet af bestemmelserne om godkendelse af forurenende virk-
somhed i miljøbeskyttelseslovens kapitel 5.  
 
Aktiviteterne kan ifølge bilag 2 til godkendelsesbekendtgørelsen af 2006 hhv. maj 201210 klassificeres 
under punkterne E 207 (Foderstofvirksomheder med en kapacitet på mindst 6 tons pr. time. Grønt-
tørring og grøntpilleproduktion. Trætørring og træpilleproduktion) og E 208 (Oliemøller og andre 
anlæg for raffinering eller behandling af vegetabilske olier med en kapacitet til produktion af færdige 

                                                
10 Bekendtgørelse nr. 486 af 25. maj 2012 om godkendelse af listevirksomhed, tidligere bekendtgørelse 1640 af 

13. december 2006. 
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produkter på mindre end eller lig med 300 tons pr. dag i gennemsnit på kvartalsbasis. Dog undtaget 
margarinefabrikker).  
 
I den nyeste godkendelsesbekendtgørelse11 er der for punkt E 207 sat en øvre grænse på 300 tons 
pr. dag i gennemsnit, hvorfor virksomheden fremover er optaget på bilag 1, listepunkt 6.4b.ii.9 
(Behandling og forarbejdning, medmindre den kun består i emballering, af følgende råvarer, uanset 
om de har været forarbejdet før eller er uforarbejdede, med henblik på fremstilling af levnedsmidler 
eller foder fra vegetabilske råstoffer alene med en kapacitet til produktion af færdige produkter på 
mere end 300 tons/dag eller 600 tons/dag, hvor anlægget er i drift højst 90 på hinanden følgende 
dage i et år, som fx foderstofvirksomheder.) 
 
Sagen skal ifølge overgangsbestemmelsen i § 54, stk. 2, i den nyeste godkendelsesbekendtgørelse 
behandles efter reglerne i bekendtgørelse nr. 486 af 25. maj 2012, jf. også sidstnævnte bekendtgø-
relses § 29. 
 
Aalborg Kommune er godkendende og tilsynsførende myndighed. 
 
Vurdering i forhold til støj 
Virksomheden har siden Miljøstyrelsens afgørelse af 2. juni 1995 haft støjgrænserne 45/40/40 i det 
tidligere område B2 mod vejledende værdier 45/40/35 dB. Tillægget i forhold til den vejledende 
værdi er, som beskrevet af Miljøstyrelsen, meddelt fordi der var tale om en eksisterende virksomhed, 
som kun med meget store omkostninger ville kunne nedbringe støjbelastningen til den vejledende 
værdi. 
 
Med den meddelte godkendelse er grænserne i det tidligere område B2 øget til 49/45/41 i høsttiden 
og 47/40/40 uden for høsttiden, det vil sige en øgning på op til 5 dB i forhold til den tidligere god-
kendelse, herunder 1 dB i natperioden. For de tidligere områder B1 og B5 er sket en øgning på 1 dB i 
natperioden. 
 
For bestående listevirksomheder, der er etableret inden miljøbeskyttelseslovens ikrafttræden og som 
ikke overholder de vejledende grænseværdier, er der givet en række anbefalinger i supplement til 
støjvejledningen12. For det første er princippet, at der udarbejdes en prioriteret handlingsplan, der 
tager sigte på at nedbringe støjen til de vejledende grænseværdier inden for en tidshorisont på 3-5 
år. For det andet anfører vejledningen vedrørende udvidelser: 
 

En udvidelse eller ændring af en bestående, miljøgodkendt virksomhed – fx med en ny produktionslinje – bør 

ikke føre til, at den samlede støj fra virksomheden forøges. 

 
Den udvidelse, virksomheden har ønsket, indebærer et større antal driftstimer og dermed en forøgel-
se af det antal timer, især nattetimer, hvor naboerne må tåle støjbelastningen. 
 
Deraf følger, at den ønskede udvidelse skal behandles på lige fod med ansøgning om etablering af ny 
virksomhed og i princippet kun kan miljøgodkendes, hvis virksomheden dels totalt set kan ligge inden 
for de hidtil gældende grænseværdier, og dels i det yderligere antal driftstimer kan overholde de 

                                                
11 Bekendtgørelse nr. 1454 af 20. december 2012 om godkendelse af listevirksomhed med senere ændringer 
12 Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 3/1996: Supplement til vejledning om ekstern støj fra virksomheder 
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vejledende støjgrænser. Ingen af disse betingelser er overholdt, og dermed betyder miljøgodkendel-
sen, at støjen overskrider de gældende retningslinjer i noget større grad end hidtil. 
 
Det fremgår af virksomhedens støjrapport, at belastningen i det nuværende 1.2.B2 er 49/47/41 i 
høsttiden og 47/44/39 uden for høsttiden. Den beregnede støjbelastning er dermed op til 4 dB høje-
re end de grænseværdier, som Aalborg Kommune har meddelt i godkendelsen, og kommunen har, i 
sin vurdering af om virksomheden ville kunne overholde vilkåret, indregnet ubestemtheden på 5 dB. 
En støjmåling, som ligger til grund for en godkendelsessagsbehandling, bør med stor sandsynlighed 
kunne dokumentere, at virksomheden vil kunne overholde vilkåret. Til dette kræves, at den beregne-
de støjbelastning ligger inden for grænseværdierne. Af denne grund kan ubestemtheden – i mod-
sætning til hvad der gælder i tilsynssituationer - ifølge sædvanlig praksis ikke inddrages i godkendel-
sessituationer, herunder som i dette tilfælde godkendelse af en udvidelse. 
 
Nævnet finder derfor heller ikke, at virksomheden kan vurderes at ville kunne overholde den fastsat-
te grænse. 
 
Sammenfattende er det herefter nævnets opfattelse, at der ikke kan meddeles godkendelse på det 
foreliggende grundlag, og nævnet finder på denne baggrund, at Aalborg Kommunes afgørelse må 
ophæves. 
 
Da virksomheden efter det oplyste har udnyttet den meddelte godkendelse, meddeles nævnets 
afgørelse om ophævelse af godkendelsen således, at ophævelsen først træder i kraft om 1 år. Virk-
somheden må i denne periode enten tilpasse sig det retsgrundlag, der var gældende for virksomhe-
den før den påklagede afgørelse eller foretage sådanne ændringer i det ansøgte projekt, som gør, at 
Aalborg Kommune kan meddele en miljøgodkendelse. 
 
Yderligere bemærkninger 
Nævnet bemærker, at grænseværdien for lugt ifølge sædvanlig praksis søges fastsat til 5 LE/m3 for 
boligområder. 
 
Virksomheden er nu omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1, hvorfor Aalborg Kommune 
skal foretage revurdering af godkendelsen senest den 7. juli 2015, jf. § 55 og § 43 i bekendtgørelse 
1454 af 20. december 2012. 
  
Afgørelse 
Natur- og Miljøklagenævnet ophæver Aalborg Kommunes afgørelse af 27. oktober 2010 om Hede-
gaard A/S med virkning fra den 1. oktober 2014. 
 
Natur-og Miljøklagenævnet beklager den lange sagsbehandlingstid. 
 
 

P.N.V. 

 
Gorm Møller 

Seniorkonsulent 
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Afgørelsen er sendt pr. e-mail til: 
 

 Hedegaard A/S, Nordre Havnegade 3, 9400 Nørresundby, info@hedegaard-agro.dk  
 Projecton Ingeniørfirma ApS, dissing@projecton.dk  
 Aalborg Kommune, Boulevarden 13, Postbox 462, 9000 Aalborg, aalborg@aalborg.dk   
 Lisbeth Strøm, lsp24@mail-online.dk  

 
og pr. brev til: 

Ian Vibæk Hansen, Engvej 22, 9400 Nørresundby 
 

 
 
 
  


